ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็กและเยาวชน (Declaration of the Right of The Child)

แนวความคิดในการให้ความรับรองและคุ้มครองสิทธิเด็กของสากล ซึ่งเห็นได้อย่างชัดเจน ปรากฏอยู่ในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็กและเยาวชนขององค์การ สหประชาชาติซึ่งสมัชชาสหประชาชาติได้มีมติเป็นเอกฉันท์ยอมรับและประกาศปฏิญญานี้ เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) มีสาระสำคัญทั้งสิ้น 10 ข้อ แต่ที่สำคัญ และ เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสิทธิเด็กและเยาวชนโดยตรงได้แก่ ข้อ 2., ข้อ 8. และข้อ 9

แนวทางในการคุ้มครองสิทธิเด็กเพื่อมิให้มีการกระทำความผิดฐานพราก เด็ก หรือพรากผู้เยาว์ที่เห็นได้จากปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็กและเยาวชนฉบับนี้ปรากฏอยู่ใน ข้อ 2.

สมควรที่จะนำแนวทางของอนุสัญญาดังกล่าวมากำหนดเป็นแนวนโยบายแห่งรัฐเพื่อการคุ้มครองเด็กและผู้เยาว์ที่เร่ร่อนในประเทศไทยให้เกิดประสิทธิภาพที่แท้จริงต่อไป

ง. ปฏิญญาแห่งเวียนนา

ปฏิญญาแห่งเวียนนาได้จัดประชุมขึ้นเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) โดยในข้อ 21 กำหนดว่า "...โดยรัฐต่างๆ ที่เป็นภาคีสมาชิกโดยนำเอากฎหมายบริหารและมาตรการอื่นๆ ที่จำเป็นมาใช้และโดยการจัดสรรทรัพยากรที่มีอยู่ในขอบเขตที่มากที่สุด ให้ในการกระทำทั้งปวงที่เกี่ยวกับเด็ก การไม่เลือกปฏิบัติและประโยชน์สูงสุดของเด็กควรได้รับการพิจารณาเป็นเบื้องต้น"